
DECIZIE nr. 07/11
din 05 decembrie 2025

Cu privire la organizarea şi desfăşurarea procesului de evaluare
semestrială a performanțelor profesionale ale funcționarilor
publici din subdiviziunile Consiliului raional

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, în
conformitate cu art. 4, alin. (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea
administrativă, art. 43 și art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația
publică locală, în temeiul art. 118, art. 120 și art. 132 ale Codului administrativ nr.
116/2018, pct. 12 lit. c) din Regulamentul cu privire la evaluarea performanţelor
profesionale ale funcţionarilor publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului
Republicii Moldova nr. 201/2009, precum și art. 36 din Legea nr. 158/2008 cu
privire la funcția publică şi statutul funcționarului public, în scopul bunei
organizări şi desfăşurări a procesului de evaluare semestrială a performanţelor
profesionale ale funcţionarilor publici din subdiviziunile Consiliului raional,
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se stabileşte perioada de organizare şi desfăşurare a procesului de evaluare

semestrială a performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici din
subdiviziunile Consiliului raional pentru semestrul II al anului 2025, începând
cu data de 15 decembrie 2025 și până la 25 ianuarie 2026.

2. Șefii subdiviziunilor structurale și ai instituțiilor publice subordonate vor
prezenta, la următoarea ședință a Consiliului raional Anenii Noi, rapoartele de
activitate pentru perioada de referință.

3. În perioada de evaluare stabilită la pct.1, președintele raionului, dl Alexandru
Moisei, va convoca ședințe pentru prezentarea rapoartelor menționate la pct. 2.

4. Se aprobă lista evaluatorilor şi a contrasemnatarilor pentru fiecare funcţionar
public angajat al Consiliului raional, conform anexei la prezenta decizie.

5. Conducătorii subdiviziunilor Consiliului raional vor asigura desfăşurarea
procedurii de evaluare a performanţelor profesionale ale subalternilor, în strictă
conformitate cu Regulamentul cu privire la evaluarea performanţelor
profesionale ale funcţionarilor publici.



6. Șefa Serviciului resurse umane va oferi, la solicitare, asistenţă metodologică şi
informaţională subdiviziunilor Consiliului raional în procesul de organizare şi
desfăşurare a evaluării performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici.

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru
Moisei, preşedintele raionului.

8. Prezentul act administrativ poate fi contestat, la Judecătoria Căușeni, sediul din
or. Anenii Noi, str. Mărțișor, nr.15, conform prevederilor Codului administrativ
al Republicii Moldova.

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale, se publică pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință
persoanelor vizate.

Preşedintele şedinţei Eugeniu SALCUȚAN

Contrasemnează:
Secretară a Consiliului raional Ina JALBĂ



Anexa
la Decizia Consiliului raional

nr. 07/11 din 05 decembrie 2025

Lista
funcţionarilor publici de conducere, a evaluatorilor şi a contrasemnatarilor

Nr.
d/o

Numele şi prenumele
funcţionarului public

supus evaluării

Funcţia deţinută
în sem.II 2025

Denumirea
subdiviziunii din care

face parte

Numele şi
prenumele

evaluatorului

Funcţia deţinută Numele şi
prenumele
contrasem-
natarului

Funcţia
deţinută

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Jalbă Ina Secretară a Consiliului
raional

Consiliul raional Moisei Alexandru Preşedintele
raionului

2. Nistor Natalia Şefă adjunctă Direcţia
finanţe

Direcţia Finanţe Moisei Alexandru Preşedintele
raionului

3. Sîrbu Nadejda Șefă Direcția
economie, dezvoltare
regională și atragerea
investițiilor

Direcția economie,
dezvoltare regională și
atragerea investițiilor

Boicu Cristina Vicepreşedintă a
raionului

Moisei
Alexandru

Preşedintele
raionului

4. Jizdan Valentin Șef Secția construcție Secția construcție Boicu Cristina Vicepreşedintă a
raionului

Moisei
Alexandru

Preşedintele
raionului

5. Ermurachi Tamara Șefă Secția agricultură
și alimentație

Secția agricultură și
alimentație

Boicu Cristina Vicepreşedintă a
raionului

Moisei
Alexandru

Preşedintele
raionului

6. Munteanu Ana Șefă Secția cultură,
turism, tineret și sport

Secția cultură, turism,
tineret și sport

Pașcan Ina Vicepreşedintă a
raionului

Moisei
Alexandru

Preşedintele
raionului

7. Gulic Ludmila Şefă Direcția Generală
Educație

Direcția Generală
Educație

Pașcan Ina Vicepreşedintă a
raionului

Moisei
Alexandru

Preşedintele
raionului


		2025-12-08T16:31:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-09T08:38:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




